
                                                         R O M A N I A                                                                                                                                                                                          
                                                   JUDETUL   SUCEAVA                                                                                                                            
                                                      COMUNA   OSTRA                                             

                                                            CONSILIUL LOCAL         
 
 

                                                  H O T Ă R Â R E     
                                       privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al comunei Ostra, judeţul Suceava, pentru anul 2016 
 

                                    Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava , 
                  Analizând : 

   - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan  – primarul comunei Ostra, judeţul Suceava 
înregistrată  la nr. 834  din 22.02.2016 ; 

  -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei  înregistrat  la nr. 833  din 
22.02.2016;   

  - raportul Comisiei  de specialitate nr.1 a consiliului local,  respectiv  pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  înregistrat la nr. 916  din 
26.02.2016 ; 
                 - Hotărârea Consiliului Local Ostra nr. 3 din 18.01.2016 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Ostra pentru anul 2016 ; 
                 -  adresa nr.295/15.02.2016 a Trezoreriei Suceava ;       

   În conformitate cu prevederile :  
  - art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare ;  
  -  Legii nr.339/2015  privind bugetul de stat pe anul 2016 ;  

                 -  art. 36 alin.(2) lit. a) și b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) 
lit. c) , combinat cu alin.(4) lit. a)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare ;   
                  În temeiul : 
                -  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit. a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. b)  din  
Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ,   
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                 Art.1 . Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, judeţul 
Suceava pe anul 2016, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
                Art.2. Primarul comunei Ostra şi Biroul Financiar-Contabil, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
                             
                             
       Preşedinte de şedinţă,                                                               Contrasemnează: 
           Dorneanu Dinu                                                                        Secretar comună, 
                           Smărăndeanu Bogdan   
 
 
 
 
 
Ostra la 26.02.2016 
Nr. 12 



                                                                                                        
 
                                                                 R O M A N I A                                                                                                                                                                                  

                                                           JUDETUL   SUCEAVA                                                                                     
                                                             COMUNA   OSTRA                                             

                                                                   CONSILIUL LOCAL         
 
 

                                  PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.834/ 22.02.2016             
        privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, judeţul 

Suceava, pentru anul 2016. 
 

                  Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava , 
                  Analizând : 

   - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan  – primarul comunei Ostra, judeţul Suceava 
înregistrată  la nr. 834  din 22.02.2016 ; 

  -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei  înregistrat  la nr. 833  din 
22.02.2016;   

  - raportul Comisiei  de specialitate nr.1 a consiliului local,  respectiv  pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  înregistrat la nr. 916  din 
26.02.2016 ; 
                 - Hotărârea Consiliului Local Ostra nr. 3 din 18.01.2016 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Ostra pentru anul 2016 ; 
                 -  adresa nr.295/15.02.2016 a Trezoreriei Suceava ;       

   În conformitate cu prevederile :  
  - art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare ;  
  -  Legii nr.339/2015  privind bugetul de stat pe anul 2016 ;  

                 -  art. 36 alin.(2) lit. a) și b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) 
lit. c) , combinat cu alin.(4) lit. a)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare ;   
                  În temeiul : 
                -  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit. a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. b)  din  
Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ,   
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                 Art.1 . Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, judeţul 
Suceava pe anul 2016, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
                Art.2. Primarul comunei Ostra şi Biroul Financiar-Contabil, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
                             
    
  Initator al proiectului de hotarare,                                                        A v i z a t: 
          Primar – Oros Ioan.                                                                  Secretar comună, 
                          Smărăndeanu Bogdan. 
 
 
 
 

     



 
                                                           R O M A N I A                                                                                                                                                                                                    

                                                  JUDETUL   SUCEAVA                                                                                                                
                                                      COMUNA   OSTRA                                             

                                                           CONSILIUL  LOCAL       
 
 

                                                 H O T Ă R Â R E   
        privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului Secțiunii de 

dezvoltare pe anul 2015  în sumă de 151.880,13 lei  
 
 

                Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava , 
                Analizând : 

     - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan   – primarul comunei Ostra, judeţul Suceava 
înregistrată la nr 13 din 04.01.2016 ; 

     -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei  înregistrat  la nr. 12   din 
04.01.2016  ; 

      -  raportul Comisiei  de specialitate nr.1 a consiliului local,  respectiv  pentru programe 
de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  înregistrat la nr. 58  din 
07.01.2016 ; 

      În conformitate cu :  
  - art.70 din Lg nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată cu modificările și 

completările ulterioare ;  
   - prevederile pct.5.13.3  din Normele metodologice privind încheierea exercițiuluii 

bugetar al anului 2015  aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.4075/2015 ;  
   -  art. 36 alin.(2) lit. a) și b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) 

lit. c) , combinat cu alin.(4) lit. a)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

      În temeiul : 
     -  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit. a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. b)  din  

Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ,   
                                                     
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
                 Art.1 . Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului 
Secțiunii de dezvoltare pe anul 2015  în sumă de 151.880,13 lei .  
 
                Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Ostra în ncalitate de ordonator principal de credite și  Biroul Financiar-Contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ostra , județul Suceava  .  
                                                                                                                                                           
         Preşedinte de şedinţă,                                                             Contrasemnează :                                                                        
              Dinu Dorneanu                                                                      Secretar comună, 
                                                                                                       Smărăndeanu Bogdan      
 
 
 
 Ostra la 08.01. 2016    

           Nr. 1 
  



 
     

 
                                                           R O M A N I A                                                                                                                                 

                                                   JUDETUL   SUCEAVA                                                                                                                            
                                                       COMUNA   OSTRA                                             

                                                                    PRIMAR        
 
 

                         PROIECT DE   -   H O T Ă R Â R E  Nr. 13/04.01.2016  
        privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului Secțiunii de 

dezvoltare pe anul 2015  în sumă de 151.880,13 lei  
 

                Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava , 
                Analizând : 

     - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan   – primarul comunei Ostra, judeţul Suceava 
înregistrată la nr 13 din 04.01.2016 ; 

     -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei  înregistrat  la nr. 12   din 
04.01.2016  ; 

      -  raportul Comisiei  de specialitate nr.1 a consiliului local,  respectiv  pentru programe 
de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  înregistrat la nr. 58  din 
07.01.2016 ; 

      În conformitate cu :  
  - art.70 din Lg nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată cu modificările și 

completările ulterioare ;  
   - prevederile pct.5.13.3  din Normele metodologice privind încheierea exercițiuluii 

bugetar al anului 2015  aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.4075/2015 ;  
   -  art. 36 alin.(2) lit. a) și b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) 

lit. c) , combinat cu alin.(4) lit. a)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

      În temeiul : 
     -  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit. a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. b)  din  

Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ,   
                                                     
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
                 Art.1 . Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului 
Secțiunii de dezvoltare pe anul 2015  în sumă de 151.880,13 lei .  
 
                Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Ostra în calitate de ordonator principal de credite și  Biroul Financiar-Contabil 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ostra , județul Suceava  .  
 
                             
    
  Initator al proiectului de hotarare,                                                        A v i z a t: 
          Primar – Oros Ioan.                                                                  Secretar comună, 
                          Smărăndeanu Bogdan. 
 
 
 



    
 
                                                             R O M A N I A                                                                                                                                                                                                               

                                                        JUDETUL   SUCEAVA                                                                                                                     
                                                          COMUNA   OSTRA                                             

                                                                CONSILIUL LOCAL      
 
 

                                                           H O T Ă R Â R E      
        privind aprobarea  de execuţiei bugetare  pe secțiunea de funcționare și secțiunea de 

dezvoltare ale bugetului local al comunei Ostra în trimestrul al IV - lea pe anul 2015  
 

                   Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava; 
                   Analizând : 

   - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan –  primarul comunei Ostra, judeţul Suceava  
înregistrată la nr. 3732 din 30.09.2015 ; 

   -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei, înregistrat  la nr. 3731 din 
30.09.2015 ; 
                   -  raportul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local  înregistrat la nr. 4274 din 
30.10.2015 ;  
                   - Hotărârea Consiliului Local Ostra nr. 5 din 30.01.2015 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Ostra pentru anul 2015 ;  
                   În conformitate cu  temeiurile juridice respectiv  prevederile :  
                   - art.11 alin.(2) , art.49, alin.(12) şi (13)  și art.73 alin.(3)  din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  
                  -   pct. 4.1 – pct. 4.16  din Normele metodologice  privind încheierea exercițiului  
bugetar al anului 2013 aprobate prin  Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2020/2013; 

    - art. 36 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) lit.c) , 
combinat cu alin.(4) lit.b)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare ;   
                 -  Legii nr. 186/2015  privind bugetul de stat pe anul 2015  ; 

       În temeiul  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit.a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. 
b)  din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare ,   
                                                    
                                                    H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                 Art.1 . Se aprobă execuţia bugetului local al comunei Ostra  la finele trimestrului al III – 
lea  pe anul 2015 , pe secțiuni ,prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta .  
 
                 Art.2 . Primarul comunei Ostra, şi Biroul Financiar-Contabil, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
                                                                                                                                
                             
       Preşedinte de şedinţă,                                                              Contrasemnează: 
           Iacob Petru                                                                             Secretar comună, 
                          Smărăndeanu Bogdan   
 
 
 
Ostra la 30.10.2015 
Nr. 56 
 
 



                                                                                                        
 
                                                            R O M A N I A                                                                                                                                                                                       

                                                     JUDETUL   SUCEAVA                                                                                                
                                                        COMUNA   OSTRA                                             

                                                                      PRIMAR          
 
 

                                  PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.1532/ 01.04.2016             
        privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, judeţul 

Suceava, pentru anul 2016  
 
 

                  Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava , 
                  Analizând : 

   - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan  – primarul comunei Ostra, judeţul Suceava 
înregistrată  la nr. 1532  din 01.04.2016 ; 

  -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei  înregistrat  la nr. 1533  din 
01.04.2016;   

  - raportul Comisiei  de specialitate nr.1 a consiliului local,  respectiv  pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  înregistrat la nr. 1658  din 
08.04.2016 ; 
                 - Hotărârea Consiliului Local Ostra nr. 3 din 18.01.2016 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Ostra pentru anul 2016 ; 
                   În conformitate cu prevederile :  

  - art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare ;  

  -  Legii nr.339/2015  privind bugetul de stat pe anul 2016 ;  
                 -  art. 36 alin.(2) lit. a) și b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) 
lit. c) , combinat cu alin.(4) lit. a)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare ;   
                  În temeiul : 
                -  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit. a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. b)  din  
Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ,   
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                    Art.1 . Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, 
judeţul Suceava pe anul 2016, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                    Art.2. Primarul comunei Ostra  prin compartimentele de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri care va fi comunicată  persoanelor şi instituţiilor 
interesate prin intermediul secretarului  Unităţii Administrativ Teritoriale  comuna Ostra în 
termenele prevăzute de lege , urmând a fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare  la sediul 
Consiliului Local Ostra , precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa : 
www.primăriacomuneiostra.ro .   
   
    
  Initator al proiectului de hotarare,                                                        A v i z a t: 
          Primar – Oros Ioan.                                                                  Secretar comună, 
                          Smărăndeanu Bogdan 
 



 
                                                                                                      
                                                            R O M A N I A                                                                                                                                                                                  

                                                     JUDETUL   SUCEAVA                                                                                                                            
                                                        COMUNA   OSTRA                                             

                                                              CONSILIUL LOCAL           
 
 

                                                  H O T Ă R Â R E              
                       privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, 

judeţul Suceava, pentru anul 2016. 
 

                  Consiliul  local al comunei Ostra, judeţul Suceava , 
                  Analizând : 

   - expunerea de motive d-lui. Oros Ioan  – primarul comunei Ostra, judeţul Suceava 
înregistrată  la nr. 1532  din 01.04.2016 ; 

  -  raportul Biroului  financiar-contabil, din cadrul primăriei  înregistrat  la nr. 1533  din 
01.04.2016;   

  - raportul Comisiei  de specialitate nr.1 a consiliului local,  respectiv  pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  înregistrat la nr. 1658  din 
08.04.2016 ; 
                 - Hotărârea Consiliului Local Ostra nr. 3 din 18.01.2016 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Ostra pentru anul 2016 ; 
                   În conformitate cu prevederile :  

  - art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare ;  

  -  Legii nr.339/2015  privind bugetul de stat pe anul 2016 ;  
                 -  art. 36 alin.(2) lit. a) și b) coroborat cu alin.(4) lit. a) raportate la cele ale art. 63 alin.(1) 
lit. c) , combinat cu alin.(4) lit. a)   din  Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare ;   
                  În temeiul : 
                -  art. 45  alin.(1) coroborat cu alin.(2) lit. a) şi pe cele ale art. 115  alin.(1) , lit. b)  din  
Legea  nr. 215/2001 a administraţiei   publice  locale, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ,   
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                    Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Ostra, 
judeţul Suceava pe anul 2016, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                    Art.2. Primarul comunei Ostra  prin compartimentele de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri care va fi comunicată  persoanelor şi instituţiilor 
interesate prin intermediul secretarului  Unităţii Administrativ Teritoriale  comuna Ostra în 
termenele prevăzute de lege , urmând a fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare  la sediul 
Consiliului Local Ostra , precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa : 
www.primăriacomuneiostra.ro .     
                             
       Preşedinte de şedinţă,                                                                          Contrasemnează: 
           Covatari Ionel                                                                                    Secretar comună, 
                            Smărăndeanu Bogdan   
 
 
 
Ostra la 08.04.2016 
Nr. 22 



 


